ccccij.

Trius Ab ecclesia rauenate fuit in-
uestitus per se suisque filijs et
nepotibus in emphiteosim de quodam
fundo posito in romandiola prefactus ti-
tius sine liberis legitimis uiam uniuerse
carnis ingressus est et relinquit unam filiam legitimam
ecclesia dictum fundum petijt per lineam finitam deuolu-
tum sine reductum predicta filia negat asserens se aucto-
ritate imperiali legitimam debere in hoc fundum succe-
dere de iure. queritur quid iuris.

Ro Exquirenda ueritate thematis
supra scripti sunt principaliter vi-
denda tria. Primum est an imperator
uel habens auctoritate ab eo possit legitima-
re. Secundum est an posito quod possit le-
gitimare in terris ecclesie possit. Tertio an supposito
quod possit legitimare in terris ecclesie an talis legitima-
tio ad fundum huiusmodi porrigatur omissis duobus que
sunt precedentibus de quibus satis habetur per Jo. and.
in. c. per uenerabilem qui fi. sint legitimi. Circa tertium du-
biam dico quod talis legitimitas ualet non tamen porri-
gitur ad istum fundum nisi huic legitimationi ecclesia con-
sensisset qui cum de suo preiudicio ageretur uocanda erat
ecclesia eius consensus requiri debebat. ff. de adop. l. nam
ita diuus fecit regula quod omnes de regu. iur. imp. li. vi.
nam titius non habebat filios uel alios descendentes
legitimos unde per mortem eius iste fundus erat ad ec-
clesiam reuersurus igitur in legitimatione huius filie ec-
clesia fuit uocanda. C. de pace. l. fi. et de emancipatio. li-
be. l. nec auus. Non ob. auten. quibus mo. natura. efficiuntur.
legi. §. illud. C. de naturali. li. autem siue ubi uidetur inf-
ficere patris consensus nec est necesse alios uocari quia
illud uerum in successione illorum bonorum de quibus pa-
ter potest disponere pro libito uoluntatis nam quia ratio-
ne pater naturalis potest extraneum instituire et constan-
guineos sua hereditate priuare uel sita bona uendere et pe-
cuniam in mari proijcere sic et per istum modum priuare
agnatum bonis suis faciendo legitimari filium naturalem

Et ideo ipsi non sunt requirendi in ipsius legitimatione ut in iuribus contrarijs secus est in casu nostro quia iste pater non poterat pro suo libito disponere de isto fundo emphiteotico nam ipse non poterat eum alienare inter vivos sine consensu ecclesie. C. de iure emphi. lege finali extra de loca. capitulo ponit. nec etiam ultima voluntate in extraneum cum non esset transitorius iste fundus nisi in filiis et nepotes ut in auten. de non alie. aut permutan. re. ce. §. emphiteosi. Et ideo cum iste fundus propter defectum filiorum legitimorum et nepotum foret secundum formam inuehitur ad ecclesiam penitus reuersurus ipsa ecclesia in tali legitimatione debuit omnino requiri quod illud quod est eccle. re. sine spe potest sine facto ipsius eisdem auferri. ff. de regu. iur. l. id quod nostrum. Et si requisita non fuit talis legitimatio sine ipsius preiudicio intelligitur facta. ff. ne quid in loco publi. l. ij. §. merito et §. si quis a principe. Et hoc confirmatur per talem rationem feudum non potest alienari sine licentia domini in. x. col. de prohibi. feu. alie. per Federi. c. imperialem. Et ideo in feudo non succedit filius naturalis legitimus per principem nisi dominus feudi huic legitimationi consenserit in decima columna de succel. feu. c. naturalis. debet enim dominus feudi cuius interest requiri per principem arg. de donatio. inter virum et uxorem. c. nuper de foro compe. ten. c. ex transmissa. Et hoc tenet Hostien. et Joan. an. post eum in. c. per venerabilem qui si. sint legi. et in. c. la. tor eod. titu. quia non debet alteri per alterum iniqua asserri conditio. ff. de regu. iur. l. non debet. Concludo igitur quod illa filia legitimata per principem etiam presupposito quod princeps possit legitimare in terris ecclesie non potest succedere in isto fundo emphiteotico qui per mortem patris erat ad ecclesiam reuersurus nisi in legitimatione huius filie consensus ecclesie intervenierit in alijs autem bonis alodialibus ipsius patris et in alijs fundis emphiteoticis qui essent transitorij ad extraneos et non essent ad dominos reuersuri. Secus esset quia in his deberet succedere ut indicant iura et rationes superius allegate per docto.

Consilium. ccccij.

Quamata fuit inquisitio in hac forma hec est quedam inquisitio et cetera aduersus et contra franciscum olim aloisij de salmonia de regno apulie publicum et famosum latronem et robatozem stratarum hominem male conditionis conuersationis uite et fame in eo de eo et super eo et cetera inquisitus confessus fuit omnia et singula in inquisitione contenta uera fuisse et esse. Queritur an probatum sit dictum inquisitum esse publicum et famosum latronem et robatozem stratarum per confessionem ipsius inquisiti.

Super Predicto dubio dico quod quem esse publicum et famosum latronem et robatozem stratarum non est facti sed iuris. i. in iuris dispositione consistit licet istud ius ex facto trahat originem substantiam effectum et esse quoniam ille est publicus et famosus latro et illam lex diffinit publicum et famosum qui consuevit furari ut. l. capitolium. §. famulos. ff. de penis et ille est stratarum famosus aggressor qui similiter est solitus et consuevit in talibus aggressuris ut ibidem licet igitur quis confitendo se fecisse multas aggressuras stratarum et multa uaria et diuersa furta preiudicet sibi quod confitetur factum ut. ff. ad. l. acquilam. l. inde neratus. §. pe. et si. ff. de custo. reorum. l. si quis confel. de questio. l. i. §. si quis ultro. C. de confel. l. prima et ff. de confel. l. prima tamen qui confitetur se famosum publicum latronem et stratarum aggressorem confitetur ius. i. iuris diffinitionem non factam licet ut dixi illud ius. resultet ex facto confessio autem iuris non nocet neque prodest quia illud esse uel non esse hoc non probat quia confessio pariter non alterat iuris censuram nec ius inducit aut inducitur abolet. ff. de auro et argento legato. l. ornamentorum et no. glo. C. de iuramento calum. l. ij. §. quod obseruari in glo. magna et C. de confessis. l. vnica in glo. magna et ibi

per Ly. et no. ff. de confel. l. non fatetur. caueant igitur iudices maleficiorum ut ex hac simplici confessione neminem damnent ad fulcras saluo nisi in accusatione uel inquisitione tot crimina sint deducta que si uera sint eum faciunt publicum et famosum. Nam tunc bene nocet confessio quia in ea deducitur ius et factum et confitendo factum necessario resultat iuris dispositio cui iuris dispositioni confessio est conformis et ideo ualida et sufficiens etiam ad penam ultimi supplicij sed in inquisitione hac non est deducta nisi vnica aggressura et vnica hominum captura et vnica preda. Et omnia hec reputantur vnum factum ex quo resultant plura crimina diuersa ut no. C. vnde vi. l. i. et ff. de priua. delict. l. nunquam plura. C. ad. l. iuliam de vi. l. quoniam multa facinora. Constat autem ex vnico facto quem non esse publicum et famosum latronem aut stratarum aggressorem nec hominem male conditionis et fame. C. de episcopali audientia. l. ij. maxime autem hoc dico si verum est quod dicta confessio fuerit reuocata aut non uera et probatum sit plene uel semiplene ipsum inquisitum esse hominem bone conditionis et fame quia si bone conditionis et fame secundum probata apparet ergo necessario sequitur quod non est publicus et famosus latro et stratarum robator quoniam ad positionem vnus contrariorum necessario sequitur alterius remotio. ff. de accusatio. l. qui accusare cum similibus. Et ita dico et consulo ego Angelus et c. Idem consuluit Petrus de ancharano per ea que no. in simili in. c. cum causam de testib. quando enim ex facto resultat iuris effectus non sufficit deponere super illo iur. effectu nisi quis explicite narrat factum ex quo effectus ille resultat ponit ibi exemplum Innocen. in dominio super quo testis simpliciter asserens aliquem dominum non probat nisi de facto deponat a quo dominium causatur ita igitur in proposito quem esse publicum et famosum latronem ex iuris dispositione et diffinitione colligitur ut in. §. famulos et a facto causatur et oritur et ideo debet de hoc explicite constare et non rudem et simplicem confessionem habere pro explorato facinore si nulla probatio religionem cognoscentis instruat ut. l. i. §. vnus seuerus. ff. de questio. Ego Angelus et c.

Consilium. ccccij.

Julius Lentolini et Berthola mens olim Jacobi fecerunt plenissimum compromissum in eorum arbitros et arbitratozes. Et noluerunt eorum lites terminari hinc et infra. viij. dies proxime venturos. Compromissum quodam fuit factum die ix. mensis Julij hora tertiarum. Laudum autem fuit latum die. xvij. eiusdem mensis hora vesperarum. Queritur an dictum laudum teneat uel non.

Sc Solum est videndum an computetur tempus de momento ad momentum quia tunc est clarum quod laudum est nullum quia finita erat arbitrandi potestas ff. de arbi. l. si cum dies in principio et §. si intra diem eodem titulo. l. non distinguemus. §. compromisso. Si autem dicimus diem potestatis attribute seu compromissi facti in termino non computari non est dubium quod arbitramentum ualet quia est latum. j. terminum. et pro hac parte quod dies compromissi non compromittitur in termino. viij. dierum facit de exceptio. c. pia lib. vi. ubi terminus datus a lege ad probandum exceptionem excommunicationis non computatur in termino. Similiter terminus datus ad probandum exceptionem spoliationis non computatur in termino ut in. c. frequens de restitu. spoliato. eodem lib. Sic dies in qua promittitur cautum et in qua in iudicio sistere oportet non computatur in termino. ff. si quis cautio. l. i. Sic et dies presentationis litterarum cum causa committitur decidenda infra certum tempus quia dies presentationis non computatur extra de appellatio. c. super eo lo secundo. Pro hoc facit quia licet dies termini computetur tamen vltima dies in qua cadit terminus sicut fuit hic. xvij. dies tota videtur esse de termino. ff. de actio. et obligatio. l. in omnibus temporalibus et de uerbo. signi. l. anniculas lo secundo ut dicimus in eo etiam

etiam qui promittit chalendis vel in die chalendarum vel ante chalendas. Nam non nisi finitis omnibus momentis chalendarum promissio conueniri potest. ff. de uerbo. obliga. l. etiam qui chalendis z. l. qui hoc anno z. l. qui ante chalendas facit. ff. de manumif. testamen. l. si ita relicta fuerit libertas. §. i. z. si. in contrarium facit quod ubi lex de tempore loquitur simpliciter z. indefinite tempus computatur de momento ad momentum si aliquid fieri oporteat ex natura actus uel partium conuentione ut in auten. h. mine. C. de appel. z. in corpore unde sumitur z. est casus ff. de mino. l. iij. §. minorem ibi an hora quis natus est z. ibi ut a momento in momentum tempus spectetur sic videmus in prescriptione. ff. de actio. z. obliga. l. in omnib.
Et hoc tractamus de prescriptione contra potestatem arbitris attributam. pro hoc specialiter adduco quod sicut placuit conerabentibus qui uoluerunt numerari tempus momento ad momentum. Et hoc importat aduerbium quod denotat semper extremitatem z. coherentiam subiecti cui adheret sine adhereat tempori ut hic est sine adhereat cause sine loco siue occasionaliter ponatur ut patet ex conuentione legum. ff. de conditio. z. demonstratio. l. iij. in fine de peno lega. l. hinc queritur. in principio. extra de arbi. c. cum tempore de lit. contesta. c. i. de offi. ordi. c. dilectus de arbi. c. exposita de rescriptis. c. dilecta de testibus. c. causamq. el secundo z. c. in uestra in principio. z. c. ex tenore circa finem institui. qui. mo. ius pa. po. sol. §. dictum est autem. hoc fortificatur ex monosyllaba infra. Nam uoluerunt partes infra eisdem octo dies causam decidi z. z. ipsum diem. xvij. non sufficere tetigisse. sed tamen de eo transisse de momento ad momentum computando essent octo dies completi. l. si ita fuerit libertas uer. sed si ita scriptum sit. ff. de manumif. testamen. z. l. in usucapionibus cum. l. sequen. ff. de usucapio. Non obstat. decre. freques z. c. pia quia in eis specialiter est prouisum in cautionibus iudicialibus tenet in terminis qui dantur a iudice ad standum in iudicio uel ad proband. uel ad aliquem alium actum in iudicio faciendum uel totum diem termini in quo quis sistere aut aliquid facere debet ex conuentione uel precepto iudicis completum esse oporteat pro hoc. ff. de feriis. l. more romano z. quod ibi nota. in glo. z. hoc ibi introduxit glossator ad contumaciam excludendam benigne agens cum partibus. Pro hoc adduco quod nota. bar. in. l. si cui in fi. princi. de lega. primo ubi terminus datus parti ad soluen. incipit in momento dictus consummari z. terminatur in alio momento temporis reuoluti quo terminus explicatur z. perficitur z. hoc post multa gloss. determinat z. decidit in dicta. l. in omnibus de actio. z. obligatio. uel die non sic accipi diem z. cetera ita ergo in casu proposito cum actus compromissi sit explicatus perfectus z. consummatus in momento ab illo momento incipit prescriptus cursus ut dicta. l. in usucapionibus cum lege sequenti z. terminantur. vij. dies in dicto die. xvij. in eodem puncto quo compromissum factum fuit non autem sufficit dictum diem. xvij. inchoatum esse ut iam dixi. Nec obstat. quod dies ceptus habeatur pro completo. ff. de testamen. l. qua etate quia ibi agitur de fauore z. beneficio inchoando sine cuiusquam iniuria uel iactura sic fauore rei publice in honoribus z. minoribus subeundis dies ceptus habeatur pro completo. l. ad rem publicam de muneri. z. honeri. Concludendo igitur ex premissis dico dictos octo dies cursum incipere a puncto compromissi facti z. consummati z. illos octo dies finiri z. terminari in dicto. xvij. die in eodem puncto seu momento ita quod finitis singulis momentis octo dierum expirauit dictorum arbitrorum potestas z. per consequens laudum fuit nullam z. generaliter addo hanc doctrinam quod ubi de cursu temporis inchoando z. terminando queritur tempus incipit a momento actus explicari ut dicto. §. minorem z. dicta. l. in usucapionibus cum. l. sequenti de usucap. z. dicta. l. in omnibus de actio. z. obliga. z. de aut. hodie finitur autem cum reuolutione temporibus dies nouissimus ad ad idem punctum prouenerit ut dictis iuribus. fallit ubi in dispositione legali iudiciali at conuentionali aliter actum est expresse uel tacite ut quia per additionem alicuius conditionis exclusiue ut a uel ab. C. de nup. l. a calinato z. ibi per cy. Et ita dico z. consulo ego angelus z. c.

Consiliuz. cccc.

A causa Tertent inter domi
nichum suo nomine z
tanquam heredem Girardi z. Ludouici ex
parte vna conuentum z. ser Joannem z
Nicholaum eius filium ex parte alia agen
tes z. petentes reduci ad arbitrium boni viri quodam lau
dum laudum inter ipsas partes per francialdium z. c. Que
reductio petita est ex capite doli. Et visis actis cause z. di
cto laudo z. compromisso ex quo emanauit premitto pri
mo quod inter acta non inuenio aliquas attestaciones p
bantes uel non probantes fuisse litem uel questionem in
ter partes de libris. cc. quas arbiter laudauit ipsos agen
tes dare debere domine malefeste non inuenias inter par
tes litigatum nec in causa huius reductionis probatus quod
decies fuerit litigatum inter partes z. dictus dominus ma
lesta non fuerit nec sit interclusus in compromisso di
ctum laudum in dicta parte nullum est z. nullum debet de
clarari per indicem cause. l. non distinguemus. §. de offic.
de arbi. potestas enim arbitrorum trahitur a forma com
promissi ultra quam arbiter uel facere potest ut ibi nota.

Nec ob. quod in compromisso fuerit appositus ista uer
ba quod quicquid laudatum fuerit intelligatur venire in
compromisso ac si in eo expresse mentio facta esset z. ac
si inter partes lis z. controuersia uerteretur de his de qui
bus laudatum esset per que uerba partes uoluerunt litem
fingi etiam si non esset quod facere potuerunt in preiudi
cium earum quia concedo illud de plano si arbitrorum in
ter partes laudasset aliquid per unam partem alteri dari
uel fieri debere non autem si tertio in compromisso non no
minato ad dandum uel faciendum altera partium non co
demnetur sic etiam intelligenda sunt uerba propter ratio
ne subiecte materie quantuncumque pregnantia ut illa apte
tur non autem ad extranea extendantur. ff. de petito. he
redita. l. item ueniant. §. aptanda locati. l. si uno. C. de
fide instrumen. l. in exercendis. Que autem aptitudo ca
deret si idem arbitrorum laudasset regi fanchorum dictam
pecuniam esse dandam nempe nulla extra terminos. ergo
compromissi in hac parte dictus arbitrorum laudauit omni
no. Super alijs autem partibus laudatis inter ipsas par
tes non potest negari quin in compromisso ueniant uirtu
te clausule supradicte. Sz est petita reductio dicti laudi ex
capite doli qui non presumitur in dubio sed per allegan
tem debet probari ut. l. quociens. §. qui dolo. ff. de proba
tio. Et maxime cum allegatur contra arbitrorum Bar.
in. d. §. arbitrorum Bal. in. l. si de iudicis. §. recepisse. ff. de ar
bitris. Et hoc suadet ratio quia electus fuit ut uir bonus
z. amicus comunis z. tanquam uir bonus per partes est
approbatus in uero autem bono cessat presumptio doli z
fraudis. ff. iudicatum solui. l. uir bonus delega. ij. l. i. debet
absolui dominibus z. debet pronunciarum in alijs parti
bus eque laudatum qui enim agit ex certa causa z. ad cer
tam causam se astringit nisi illam probet succumbit. ff. de
instito. l. habebat. C. de transactio. l. age. ff. de re iudica. l.
diuus z. hoc plene disputat Joan. and. in additio. Spe
cu. in titulo de actio. seu peti. §. sequitur versic. hoc quoque
non est promittendum z. in dubio alio non apparente ex
quo arbitrorum habet potestatem laudandi in scriptis z. si
ne scriptis quoad ea que laudat inter partes statim est
assertioni sue secundum Bar. qui hoc no. dicit in auten.
nisi breuior. C. de senten. ex periculo reci. Et ita dico z
consulo ego Angelus z. c.

uper Predictis omissis superfluis
non est dubitandum ut puto lau
dum ex quo inter extraneos questio decidi
tur aut inter extraneum z. alterum compro
mittentium uelut extensum ad non inclusa
uel subiecta compromisso nullum fore ut. l. non distingue
mus. §. de officio quoniam idem est si ualeat aliquid dari
uel fieri tertio ab altero ex compromittentibus cessante al
terius interesse nullo inter partes de hoc dubio uel lite
pendentibus ut est casus in. l. arbiter intra certis. ff. de ar
bi. conuincta glo. sicut enim alteri nemo stipulari potest
ubi non interest sic de mente compromittentium esse cen
setur ut aliorum questiones sopiantur aut comoda alio
rum respicere ipsorum cessante interesse quantuncumque
compromissi uerba latissima sint ad q. tex. z. scripta Bar.
ff. de transactio. l. cum acquiliana z. quod consuluit Dy.

in consilio quod incipit diligenter zc. verum quod tertij
debitum z hoc onus ex causa specificata in compromisso
deductum surgens aut ab illa origine trahens alteri attri
buatur in distributionibus partium laudi non extraneum
arbitro a compromisso quinimo inter partes in dubium
reuocato ad quem postea compromittentium spectet de
bitum tertij ac onus secuto generali compromisso quod
alteri eorum attribuatur omnino consonum reputo com
promissum nec extraneum esse quod alteri partium tertij
satisfactio iniungatur z cura ne aliquo modo alter mole
stetur si sua interest aut potest sua interesse pro hoc est ca
sus. ff. fami. herciscun. l. plane. Tunc autem videndum est
si iste casus noster est z apparet quod sit. hic enim arbi
ter causam assignat in laudo quod hoc domino maleteste
debitum origine trahit a casualis de qua est specialiter co
promissum ut apparet in dicto compromisso trahit ergo
originem z arbiter laudat promissionem fuisse factam do
mino maleteste. Et sic declarat ex causa specificate in com
promisso deducta ergo hoc est de appendicis compromissis
si maxime attenda clausula compromissi per quam amplia
tur sibi compromissum ad dependentia nec deciditur ex
hoc questio tertij sed onus in societate inunctum in distri
butionem partium societatis alteri attribuitur quod arbi
ter facere potest ut. d. l. plane. Non ob. verba que se
quuntur ibi vel alia de causa. qz illa verba possunt intelli
gi vel alia causa consimili z tali ut precedens est. s. nego
cio conera ad hoc. ff. si quis cautio. l. sed z si quis. §. quest
tum z. l. si. §. cui dulcia de vi. tri. oleoqz legato extra de re
scriptis. c. sedes de procurato. c. qui ad agendum libro. vi.
z eodem titulo in clemen. non potest quod eo adiunatur
quia causa debet intelligi ut excludat ad instantiam arbi
trantis sicut indicis pro eius enim arbitramento presumi
tur z eius instantia ut scribit Dy. in. c. sciente de regulis
iuris libro. vi. z quodam suo consilio quod incipit tholo
meus per Joan. andream in additione Specul. in titu
lo de arbitris. §. sequitur versi. item quid sit compromis
sam quod verum est et pendente reductione ad arbitrium
boni viri. Non ob. attestatio arbitratoris in causa re
ductionis quia eius dicto standum non est cum vnus so
lus sit sicut in indice extra de testibus. c. cu3 a nobis z per

Jacobum butriga. in. l. ob carmen. §. i. z. l. si. ff. de testi.
Et hoc quod no. Innocen. extra de arbi. c. ij. z Bart. in
§. arbitrorum laudum enim refertur ad id de quo est que
stio inter partes non ad aliud argumentum. ff. de suspec
tato. l. hoc enim z. ff. de exceptio. rei indicate. l. si quis ad
exhibendum z quod scribitur in. c. penis de regulis iuris.
Quod plus partes egerunt in compromisso quod de omni
eo quod inter eos iudicatur erit intelligatur lex quod age
re possunt quia in actibus iuris fingere possunt. ff. si cer
tum peratur. l. lecta de vsuris. l. cum quedam de damno in
fecto. l. si finita. §. videamus z de verborum obligatio.
l. huiusmodi adaptatur. ergo hec fictio ad omem casum
possibilem questionis inter partes possibilis autem est in
ter partes questio ad que3 spectet onus debiti tertij ac cui
distributionibus partium laudi hoc onus debeat assigna
ri hoc ergo laudato quod altera partium soluat z exone
ret aliam aut curet ne molestia fiat ex debito ex hoc inter
eos questio finget. Non obst. quod arbiter attestatur
hoc debitum non spectasse ad alium cui assignatus est sed
ad alium quia, si male fecerit quomodocunqz z aliter hoc
constaret pro hoc non concluditur laudum nullum. Itz
non concluditur pro hoc iniquum quia cu3 compromissus
generale foret z specialiter causa societatis satis gene
ralis deducta nullus dolus verus attestati presumpus co
cluditur ad hoc dicta. l. plane fami. herciscun. Ex quibus
concludo in ea parte in qua laudum est pronunciatu3 nul
lum in causa reductionis z nullitatis iniuste pronuncia
tum z legitime appellatum. Non obst. quod allegatur
instantia decursa quia partes prorogauerunt quod face
re potuerunt expresso consentu ut in clemen. quam diu de
appella. Et ita dico z consulo ego Angelus de perusio le
gum doctor zc.

Waple per Bernardinum z Ambrosium fratres de
Ronellis Anno domini. M. cccc. xcix. die. x. Martij.

Finis.

Omnes sunt terni preter. i. qui est ouernus.